



W. BIEGAŃSKIĘ · W · CZĘSTOCHOWIE

EX · LIBRIS · M · B · P · IM · DR ·



# BIBLIOTEKA PUBLICZNA im. W. Biegańskiego w CZĘSTOCHOWIE

PRAWA REPRODUKCJI ZASTRZEŻONE

COPYRIGHT RESERVED

# WIECZNIK NARODU

## Informacyjny dziennik demokratyczny

### Wywiezione mienie wróci do kraju

## Podpisanie umowy polsko-czeskiej

PRAGA (Ant. wł.) — Wczoraj po długich obradach została podpisana w Pradze umowa polsko-czeska w sprawie wymiany wywiezionego w swoim czasie przez okupanta niemieckiego mienia z jednego zainteresowanego kraju do drugiego. Ze strony Polski umowę podpisał poseł R. P. w Pradze ob. Stefan Wierbiłowski, ze strony Czechosłowacji wiceminister spraw zagranicznych Vladimir Clementis. Umowa dotyczy wszelkich przedmiotów, poczynając od urządzeń przemysłowych i środków transportowych, składów gotowych towarów i surowców, urządzeń zakładów naukowo-badawczych, bibliotek, zbiorów muzealnych, dzieł sztuki a kończąc na drobnych przedmiotach wartościowych, papierach wartościowych i pieniądzech.

zów koncentracyjnych usłyszano znamienny głos obywateli czeskiej, domagający się ścisłej współpracy z Polską. Jedną z uczestniczek zebrania powiedziała, że Cześć do tej pory jeszcze mają przed oczami Polskę przedwrzniętą, beczkową. Jest to niesłuszne, gdyż przed wojną i w Czechosłowacji nie brakowało faszyzmu. Należy raz wreszcie skończyć z polityką podjudzania i wkroczyć na drogę szczerą, braterską współpracę, bo dziś tak Polska, jak i Czechosłowacja są państwami demokratycznymi i nie nie stoi na przeszkodzie w rozwoju ich przyjaznych, sąsiedzkich sto-

sunków. Przemówienie to spotkało się z ogólnym aplauzem zebranych.

### WODA ZNIOŚŁA MOST GRANICZNY NA OLSZIE

CIESZYN (Ant. wł.) — Na skutek napływu kry i wielkiego ciśnienia mas wodnych został zerwany most graniczny na Olszynie w Cieszynie. Obecnie ruch graniczny polsko-czeski odbywa się przez prowizoryczny most drewniany. Na miejscu zniszczonego ma stanąć nowy, stałowy most — wspólne dzieło polskie i czeskie.

### Gen. Homma skazany na śmierć

LONDYN (PAP). — Agencja Reutersa donosi z Manilli, że sąd wojenny skazał na karę śmierci byłego komendanta japońskiego na Filipinach generała Masahaku Homma. General ponosi odpowiedzialność za zbrodnie dokonane przez wojska japońskie podczas okupacji Filipin.

### CHURCHILL U PREZ. TRUMANA

WASZYNGTON (PAP). — Prez. Truman przyjął Churchilla w Białym Domu i odbył z nim 1½ godzinną rozmowę, podczas której omawiane zostały najważniejsze zagadnienia z polityki międzynarodowej. — Jednym z tematów rozmów była również przemowa, którą Churchill wygłosił w dniu 5 marca r. b. w Fulton. Przemówienie to będzie poświęcone stosunkom Wielkiej Trójki od chwili zakończenia wojny.

### SITUACJA NA JAWIE

LONDYN (PAP). — Agencja Reutersa donosi z Batawii, że rząd jawajski odbył długie posiedzenie, na którym postanowiono nie przedsięwziąć żadnych kroków aż do chwili zapoznania się z opinią prezydenta Republiki Indonezyjskiej dr. Soekarno, który przebywał w środkowej Jawie i nie miał jeszcze czasu zapoznać się z projektami holenderskimi.

### RZĄD CHIRSKI

### PODPISZE PAKT PRZYJAŹNI Z MONGOLIA ZEWNETRZNA

LONDYN (PAP). — Agencja Reutersa donosi, że rząd chiński, który niedawno usunął oficjalną niepodległość Mongolii zewnętrzną, ma zamiar podpisać wkrótce pakt przyjaźni z tym państwem.

## Wyniki wyborów w Z. S. R. R.

MOSKWA (PAP). — Centralna Komisja Wyborcza w ZSRR ogłosiła komunikat na stopniowej treści. Dla przeprowadzenia wyborów do Rady Najwyższej ZSRR zorganizowano 1599 okręgów wyborczych, z czego 12 do wyborów do Rady Związków 682 okręgi i do wyborów do Rady Narodowości 537 okręgów. W skład okręgów wyborczych wchodziło 149689 dzielnic wyborczych. Wszystkie okręgowe komisje wyborcze do godziny 8-mej wieczorem dnia 11 lutego podały pełne informacje o ilości zarejestrowanych wyborców i udział ich w wyborach do Rady Najwyższej ZSRR. Według tej informacji we wszystkich okręgach wyborczych było zarejestrowanych 99.555.225

wyborców. W głosowaniu do Rady Najwyższej ZSRR wzięło udział 99.076.953 wyborców, czyli 99,3 proc. ogólnej liczby zarejestrowanych wyborców. W dniu 11 lutego dzielnicowe komisje wyborcze dokonały obliczeń głosów, które padły na kandydatów do Rady Najwyższej ZSRR. Według informacji okręgowych komisji wyborczych we wszystkich 1599 okręgach wyborczych zostały dokonane wybory do Rady Najwyższej ZSRR. Wszyscy deontowani są kandydatami bloku komunistów i bezpartyjnych. Szczegółowe wyniki wyborów i listy deputowanych wybranych do Rady Najwyższej ZSRR. Centralna Komisja Wyborcza opublikuje w dniu 14 lutego.

### Sesja Narodów Zjednoczonych

## Sensacyjny wniosek Egiptu

### Egipt żąda niepodległości dla Indonezji

LONDYN (Ant. wł.) — Na wczorajszym posiedzeniu Rady Bezpieczeństwa, delegat francuski Bidault wystąpił z wnioskiem, aby do sprawy Indonezji zastosowano taką samą procedurę, jak do sprawy Grecji. Wniosek poddany został pod głosowanie, w wyniku którego opowiedziało się za wnioskiem 6-ciu członków Rady na ogólną liczbę 11-tu. Wówczas wystąpił z niespodziewanym wnioskiem delegat Egiptu, który zażądał, aby walka brytyjska nie była używana do walki z Indonezją i przeciw ruchowi narodowemu Indonezyjczyków, następnie zażądał natychmiastowego wycofania wojsk brytyjskich z Indonezji, gdy tylko ukończą one rozbratanie wojsk japońskich i gdy opuszczą terytorium Indonezyjskie Interwencji Europejskiej. Następnie delegat Egiptu oświadczył, że Rada Bezpieczeństwa zgodzić się Karja Narodów Zjednoczonych powinna

podkreślić prawo Indonezyjczyków do samostanowienia, następnie zaś, że powinna wyrzucić nacisk, aby rokowania holendersko-Indonezyjskie zakończyły się jak najprędzej i aby Rada była informowana o ich przebiegu.

Z uwagi na bogatą treść i wielką wagę wniosku delegata egipskiego, Rada Bezpieczeństwa dyskutuje nad poszczególnymi punktami wniosku od godziny 8-jej.

### Wyszyski żąda zlikwidowania propagandy faszyzowskiej w obozach

Na wczorajszym posiedzeniu Zgromadzenia Generalnego N. Z. rozpatrywana była sprawa uchodźców. Zgromadzenie postanowiło sprawę tę zlecić Radzie Gospodarczej i Społecznej do szczegółowego rozważenia i opracowania wniosków.

Zastępca komisarza ludowego spraw zagranicznych Wyszyski poparł wniosek p. Eleanor Roosevelt proponujący, aby ci spośród uchodźców, którzy nie chcą powrócić do kraju, pozostali w obozach z tym jednak dodatkowym zastrzeżeniem, że w obozach uchodźczych będzie zlikwidowana propaganda faszyzowska. Zadanie swoje Wyszyski oparł na fragmentach z prasy brytyjskiej, która donosiła, że amerykańskie władze okupacyjne natrafily w jednym z obozów uchodźczych Jugosłowian na bogate materiały propagandowe, skierowane przeciw marszałkowi Tito i obecnemu rządowi Jugosłowiańskiemu. W jednym z obozów gromadzących Polaków znalaziono podobne materiały skierowane przeciw polskiemu Rządowi Jedności Narodowej. Główny delegat radziecki w dalszym ciągu zażądał, aby zarządy obozów składyły się w większości z przedstawicieli tej narodowości, która w danym obozie przejawia.

### Komendantami obozów dla uchodźców są Niemcy!

Wyszyski zauważył przy tym, że do dnia dzisiejszego komendantami niektórych obozów uchodźczych są oficerowie niemieccy, co jest stanowczo niedopuszczalne. Z kolei Wyszyski zażądał, aby zdrójcy i przestępcy wojenni, o ile przebywają w którymś z obozów, zostali wydani w ręce tego narodu, wobec którego dopuścili się przestępstw. Wniosek Wyszyskiego poparła delegacja Jugosławii i delegacja Polski.

### Światowy kryzys siłowo-celowy na obradach ONZ

Dziś Generalne Zgromadzenie N. Z. rozpoczęło obrady nad światowym kryzysem siłowo-celowym na skutek wniosku, jaki

delegatom przedstawił min. Bevin w imieniu Wielkiej Brytanii i pozostałych czterech mocarstw, popierających wniosek.

### Obrady Rady Bezpieczeństwa przedłużą się

Korespondent dyplomatyczny BBC uważa, że obrady Rady Bezpieczeństwa potrwają jeszcze dłuższy czas. Nierozwiązany jeszcze został problem Indonezji, a już czeka na zatwierdzenie wniosku Syrii i Libanu, domagającego się usunięcia wojsk francuskich i brytyjskich z tych terytoriów. Następnie dyskutowany ma być wniosek Jugosławii o przyjęcie do rodziny Nar. Zj. Albanii. Niemierzalnie ważną jest opracowywana obecnie przez komisję sztabu głównych sprawa sił zbrojnych ONZ, która po przeprowadzeniu jej przez komisję wejdzie na porządek obrad Rady Bezpieczeństwa.

### Jeszcze jedna komisja do sprawy sędziwy ONZ

Prawdopodobnie będzie powołana jeszcze jedna komisja do sprawy sędziwy stałej ONZ, ponieważ wniosek złożony przez dotychczasową specjalną komisję został uznany przez większość członków za zbyt kosztowny.

### Zwłazki Zawodowe oskarżają Salazara przed ONZ

Przedstawiciele portugalskich Związków Zawodowych w Brazylii nadesłali do ONZ telegram protestacyjny przeciwko zarządzeniom premiera portugalskiego Salazara w stosunku do ruchu zawodowego w Portugalii.

### Z POSIEDZENIA KOMISJI POLITYCZNEJ BEZPIECZEŃSTWA ONZ

LONDYN (PAP). — Agencja Reutersa donosi, że na wczorajszym posiedzeniu Komisji Politycznej Bezpieczeństwa ONZ pod przewodnictwem delegata Ukrainy Mannilskiego toczyła się nadal ożywiona dyskusja nad proponowaną radziecką zatwierdzenia przedstawicieli Światowej Federacji Związków Zawodowych do udziału w obradach ONZ w charakterze doradców. Delegat USA Somnely oświadczył, iż dopuszczalną Federacji bez Indonezyjskiego zaproszenia Amerykańskiej Federacji Pracy nie jest zgodne z duchem pokoju, w imieniu którego zebrali się tutaj delegaci. Wniosek belgijski, aby na razie zaprosić do wzięcia udziału delegatów Światowej Federacji Zw. Zaw. a później dokonać wyjątkowo przedstawicieli innych związków robotniczych, nie został przyjęty.

### O BRATERSKĄ WSPÓLPRACĘ CZECHOSŁOWACJI Z POLSKĄ

KARWINA (Ant. wł.) — W Karwinie na zebraniu b. więźniów niemieckich obo-

### PRZEMÓWIENIE PREM. GROZY

BUKARESZT (Ant. wł.) — Premier rządu rumuńskiego Groza wygłosił przemówienie na wiecu frontu pracy w Bukareszcie. W przemówieniu tym premier oświadczył, że Rumunia oprze swoją politykę zagraniczną na ścisłej współpracy ze Związkiem Radzieckim i że utrzymywał będzie stosunki przyjazne z wszystkimi innymi mocarstwami.

Najcisłsze więzy łączą Rumunię z Polską, Jugosławią, Czechosłowacją i Węgrami. Na okres wyborów rząd zaprosił obserwatorów polskich, czeskich, jugosłowiańskich i węgierskich a partie polityczne mają możność zaproszenia obserwatorów również z innych krajów.

## Dzień Kościuszkowski w Ameryce

NEW YORK (Ant. wł.) — Radio nowojorskie ostatnią swą audycję poświęciło pamięci dwóch bohaterów — wołności ludów — Abrahama Lincolnia i Tadeusza Kościuszki, których rocznica urodzin obchodzi się w Stanach Zjednoczonych i Polsce w bieżącym tygodniu.

Abraham Lincoln znakomity mał stanu wspaniały człowiek całe swoje życie poświęcił służbie wielkim ideałom. Obłąkany prezydent USA w chwili, kiedy unia amerykańska gromiła rozbicie i umiał przeprowadzić ją przez burzę dziejową i sprawił, że wyszły z niej jeszcze wspanialsze, bliższe i szlachetniejsze. Walczył w niej do bólu o sprawę trudną — o zniszczenie niewolnictwa — sprawę, która przysporzyła mu wielu przyjaciół, a jeszcze więcej wrogów. Uważał on, że naród amerykański nie może być wolny, dopóki nie będzie wolnym i tym, za którego Indzie są sobie równi. Dzięki do tego, że „wzrost ludu i dla Indu jest znakiem, że świat amerykański” i hallo to pozostało do dziś dnia aktualne nie tylko dla Ameryki ale dla całego świata.

o wolność Ameryki i troszczył się o los Marynów, Serce jego, podobnie jak serce Lincolna nie znało granic państw i różnicy stanów. Serce jego było dla całej ludzkości.

Speaker przypomniał następującą historię przychodu Tadeusza Kościuszki do USA w r. 1797, kiedy to przybył do New Yorku w towarzystwie Juliana Trayna Namiennika i młodego oficera polskiego Libiszewskiego. Gdy statek miał fort — pisze dziennik — komendant jego uczcił przybrającego salwa honorowa, złożoną z 9 wystrzałów artyleryjskich. Następnie kapitan fregaty przewodził osobiste barki Kościuszki na brzeg w awansie 8 kapitanów statków amerykańskich. Przy wjeździe do portu powitali powracającego 3 wiaty. A w porcie obratwałe amerykańskie wyróżniły kmię z notandii i osobiste zawieźli Kościuszkę do kwatery.

Dziennik ówczesny podkreśla, jak Tadeusz Kościuszko, nazwany słynnym i nieśmiertelnym generałem polskim, był znany ogółowi obywatelstwa amerykańskiego, jak go wreszcie powołał i szczeni, jako jednego z najwybitniejszych uczestników wojny. W zakończeniu sprawozdania z uroczystości powitania dziennik żywił gen. Kościuszkę długiego żywota. Był może — napisze się na tych apokryficznych wybranych wolności i szczęściem, które pomógł wywalczyć.

Tadeusz Kościuszko — mówił speaker za dnia nowojorskiego — był niechciany przez Amerykan, podobnie jak był niechciany przez Polaków. Był bohaterem o wolności wojny ocalony i jej ocalałym Indu — zwycięzcy i podobnie był bohaterem

# Wielka mowa przedwyborcza generalissimusa Stalina

**1.300 POSŁÓW ZASIADZIE W RADZIE NAJWYŻSZEJ ZSRR**

MOSKWA (Ant. wł.) — Jak podaje radio moskiewskie ogólny procent uczestniczących w wyborach wynosił 96 na 100 uprawnionych do głosowania. W wielu okręgach zanotowano 99,9%.

Zostanie wybranych 1.300 posłów do Izby Naczelnej Sowietu — związkowej i narodowo-wojewódzkiej. W nowonukonstytuowanej Radzie Najwyższej ZSRR zasiadają przeto o 150 posłów więcej, aniżeli zasiadało ich po poprzednich wyborach powszechnych, odbytych w r. 1947. Zwiększenie liczby posłów należy tłumaczyć osiągnięciem przez Związek Radziecki ekspansji na zachód, w rejonie Morza Bałtyckiego i na Dalekim Wschodzie.

**KONFERENCJA W SPRAWIE WYMIANY LUDNOŚCI**

PRAGA (PAP). — Konferencja w sprawie wymiany mniejszości narodowych pomiędzy rządem Czechosłowacji a rządem węgierskim została zakończona po pięciu dniach obrad. Delegacja węgierska pod przewodnictwem węgierskiego ministra spraw zagranicznych d-ra Gyöngyösy opuściła Pragę.

## GRÓZNE BURZE I WYLEWY RZEK W EUROPIE I USA

LONDYN (Ant. wł.) — W Europie środkowej i Anglii wylewy rzek przybrały rozmiary, nie notowane od szeregu lat. Została przerwana komunikacja na Renie, a w Nadrenii mnóstwo miejscowości nadrzecznych jest zalanych wodą. Wylała bardzo szeroko również Wezera. Z portów nad tą rzeką położonych czynny jest jedynie Dniebur. W Holandii przerwana została tama u Skaldzie w pobliżu granicy holendersko-duńskiej, w wyniku czego zostały zalane wody obszary o powierzchni kilkudziesięciu km. kw. Jedno z miasteczek środkowej Anglii poniosło straty opiewające na sumę tylko 100.000 fantów szterlingów.

W wyniku gwałtownej burzy na kanale La Manche przerwana została komunikacja pomiędzy Anglią a Francją.

W Stanach Zjednoczonych nastąpiła również fala burz i wylewów. Wiele miasteczek nie posiadała nasieków, które elektryczność i gaz, a komunikacja wodna śródlądowa w wielu miejscach została przerwana lub utrudniona.

## W kilku wierszach

**Stocholm.** Rząd Szwecji powołał Komitet złożony z 11 przedstawicieli świata pracy oraz 10 przedstawicieli przedsiębiorstw w celu szczegółowego rozpatrzenia projektów upaństwowienia różnych gałęzi życia gospodarczego.

**Kel.** W związku z demonstracjami anty-angielskimi, jakie miały miejsce na terenie Epiritu w Kairze zostały zabity jeden student Egipskiej szkoły kilkanaście osób rannych, w Aleksandrii zaś porażeniom uległo 50 osób.

**Rzym.** W poniedziałek 11 Intego nastąpił otwarcie sesji Konsyliu włoskiej. Do obrad Konsyliu przystąpiła sesja druga, ponieważ ma ona za przedmiot o sprawie włoskiej.

**Nowy Jork.** Dziennik „New York Times” twierdzi iż zwycięstwo przegranej Roosevelta było, aby wyrazić się inaczej, stała się stała stała stała.

korzystać należycie uzyskane w ten sposób środki materialne w celu rozwoju przemysłu wojennego i zapotrzączenia Armii Czerwonej w niezbędny sprzęt”.

Znana jest rzeczka, że nasz przemyśl czolgowy w ciągu ostatnich trzech lat wojny wypuszczał przeciętnie rocznie 80.000 czołgów, samochodów i samochodów pancernych, przemyśl lotniczy — 40.000 samolotów, przemyśl artyleryjski 120.000 dział różnego kalibru, około 450.000 ręcznych i ciężkich karabinów maszynowych, ponad 3 miliony karabinów i wreszcie wiadomo, że nasz przemyśl wojenny w latach 1942-1944 produkował rocznie około 100.000 miotaczów min. Znana jest rzeczka, że np. tylko w ciągu jednego 1944 r. wyprodukowano ponad 240 milionów pocisków, bomb i min oraz 7 miliardów 400 milionów pocisków karabinowych”.

Główne zadanie nowego planu pięcioletniego polega na tym, by odbudować obszary, które najbardziej ucierpiały na skutkach wojny, a następnie podnieść poziom produkcji przemysłowej do poziomu przedwojennego, a następnie poziom ten przekroczyć. W najbliższym czasie zostanie zmieniony system kartkowy i specjalna uwaga wróci się na zwiększenie artykułów codziennego użytku, na podniesienie stopy życiowej dla pracujących przez stopniową obniżkę cen na wszystkie towary”.

W planach na dalszą przyszłość partia zamierza dokonać potężnego wysiłku, mającego za cel rozwój gospodarki narodowej, umożliwiający tym podwyższenie poziomu przemysłu w przybliżeniu trzykrotny w stosunku do poziomu przedwojennego. Tylko spełniając ten warunek możemy być przekonani, że nasza ojczyzna zabezpieczona będzie przed wszelkimi niespodziankami”.

## Proces przeciwko chrześc. organizacji harcerzy

LONDYN. (PAP). — Agencja Reutersa donosi, iż w miasteczku Koburg, w pobliżu Merbach odbyła się przed sądem powiatowym rozprawa przeciwko bandzie sabotażystów, działającej na terenie Ansbach w odległości 40 km. od Norwimbergi. Na czele tej grupy, która mianowała się „Chrześcijańska organizacja harcerzy” stali 21-letni Henschel i 24-letni Engelheimer. Przestępstwa przestępstwa w szczególności szkole armii niemieckiej i trudnił się rozpraszaniem plotek, skierowanych przeciwko sojusznym siłom zbrojnym. Przesładowali również niemieckich braciów się z żołnierzami amerykańskimi. Przewodniczący sądu, płk. Bayley oświadczył w swoim przemówieniu, iż w Stanach Zjednoczonych cała ta sprawa wydawała się śmiałą i fantastyczną.

„Lecz jesteśmy w Niemczech i powstał dziwny przypadek. Hitler wydał nam się być śmieszny i fantastyczny — powiedział przewodniczący. Hasłem organizacji było „prorywać za miecz — wszystko dla Niemiec”. Jakoby to traktowali, iż Niemcy tak chętnie dają posłuch fałszywym przewidywaniom. Znana widzieliśmy ducha hitlerzyzmu. Henschel został skazany na 5 lat więzienia, Engelheimer — na 18 miesięcy.

## WYROK ŚMIERCI NA BELGIJSKIEGO CZŁONKA SS

BRUKSELA (PAP). — Delegacyjny trybunał w południowo-wschodniej Belgii wydał wyrok śmierci na członka dzwizji SS, Belgijczyka Poppaera, który jako spadochroniarz niemiecki brał udział w ataku na kwatery marszałka Tito w Jugosławii w maju 1944 r.

## REAKCJE, KTÓRE NIKOGO NIE DZIWIĄ

MADRYT (Ant. wł.) — Dzienniki hiszpańskie ostro atakują rezolucję powziętą przez Narod Zjednoczone, postanawiającą nie dopuścić Hiszpanii gen. Franco do ONZ. Madrycki dziennik katolicki pisze, że „Hiszpanii odmówiono tego, o co nie prosiła i nie pozwoliło pójść tam, dokąd pójść nie ma zamiaru”. Monarchistyczny dziennik „ABC” w zjadliwym artykule pisze, że Zeromaden N. Z. stało się ogólnym fiaskiem i że podnieca ono jedynie nienawiść jednych do drugich, zamiast pracować dla pokoju.

## JESZCZE JEDNA SPRAWKA ANDERSÓWCÓW

RZYM (Ant. wł.) — Rada ambasady polskiej w Rzymie ob. Martynowicz został nadpiany i pobity przez bojówkarzy andersowskich w czasie, kiedy w towarzystwie 4-ech oficerów brytyjskich zwiedzał obóz dla internowanych Polaków w Barletta. — Rada Martynowicz przybył do obozu celem zbadania warunków egzystencji internowanych obywateli Rzeczypospolitej.

## Czesi ujawnili „V 16”

Jeden z największych sukcesów czeskiej akcji wyzwolitej

PRAGA (IP). — Od pierwszego półroczia 1945, kiedy propaganda niemiecka rozgłaszała wiadomości o nowych sensacyjnych środkach wojennych, członkowie czeskiej akcji wyzwolitej w kraju dokładali wszelkich starań, aby ostrzec Aliantów. Kilku grupom udało się niezależnie od siebie uzyskać dane techniczne, dotyczące powie niemieckiej broni dalekosiężnej, jednak wciąż jeszcze przetrzymywano tajemnicę, gdzie broń jest produkowana i gdzie odbywają się próby doświadczalne. Niemiecki system policyjny strzegł tej tajemnicy przed sojusznikami i ich wiadomości. Nie miał jednak patriotom czeskim udało się stwierdzić, że obrona miasta znajduje się na wzniesieniu Bálteba, w waldenianach niemieckich północno-niemieckich i że obroną kieruje kierownik „doświadczalnym” jest Penomünde. Wkrótce na tym nudało się stwierdzić, iż nie ma to nic technicznego, dotyczące „V 16”. Próba wystrzelić miały miejsce w Przesch Wschodnich. Niebawem dwie niemieckie samoloty podwołały naliczono waly Anglików o stwierdzonej szczegółach.

1<sup>o</sup> zareagowano w ten sposób, że minister spraw wewnętrznych Rzeczy dr. Frick, późniejszy Protektor w Czezech, został usunięty z urzędu a wszelka moc przekazana została Himmlerowi, który natychmiast wzrzął śledztwo. Wówczas też gestapo szalało w Pradze.

Niemcy zamierzali już we wrześniu 1945 użyć tej broni do obszaru Londynu, a później nawet do obszaru New Yorku, jednak zwycięstwo Penomünde spowodowało odroczenie tego terminu aż do chwili inwazji 1.3. o dziesięć miesięcy później. Churchill i inne osobistości kilkakrotnie podkreślali fakt, że sojusznicy wiedzieli o wyrobieniu broni niemieckiej, tak że mogli swą przeczucieli i że informacje te zostały przygotowane do inwazji, która była znacząco utrudniona, gdyż Niemcy przy użyciu V 1 systematycznie bombardowali Anglię.

W tajemniczości członkowie czeskiej akcji wyzwolitej byli przekonywani, że podana przez nich wiadomość do Anglii będzie faktem niezaprzeczalnym, ponieważ stwierdzenie inż. przez wywiad brytyjski. Jednak to była właśnie pierwsza wiadomość o niemieckich przewidywaniach i na jej podstawie zorganizowano atak na Penomünde. Jest to zatem świetny sukces czeskiej akcji wyzwolitej.

W tajemniczości członkowie czeskiej akcji wyzwolitej byli przekonywani, że podana przez nich wiadomość do Anglii będzie faktem niezaprzeczalnym, ponieważ stwierdzenie inż. przez wywiad brytyjski. Jednak to była właśnie pierwsza wiadomość o niemieckich przewidywaniach i na jej podstawie zorganizowano atak na Penomünde. Jest to zatem świetny sukces czeskiej akcji wyzwolitej.

PRAGA (IP). — Jak oznajmia prasce „Pravo Lidu” w Czechosłowacji zostanie zwołany wkrótce wczorów zwołanych Instytut badań opanii publicznej. Przewodniczącym w tym kierunku są inż. walczyk Instytut ten Instytut jest znakomitym niemieckim Kanta, który przynosił plan, że będzie następnym wódcą czeskiej akcji wyzwolitej nie jest rzecz wcale nowa. Już król Wacław IV udawał się pomiędzy

## Ciekawostki z ZSRR.

**Odbudowa Kalinina**

(p) Rada komisarzy ludowych uchwaliła plan odbudowy miasta Kalinina (dawnej Twer). Za czasów rządów sowieckich stał się Kalinin ważnym ogniskiem kulturalnym i przemysłowym. W okresie krótkiej okupacji zajęli Niemcy fabryki, obrabowali majątek miasta i zrabowali pamiątki starej kultury. Jednakże obecnie w ciągu dwóch, najwyżej trzech lat, Kalinin stanie się jednym z najnowocześniejszych miast Związku Radzieckiego.

**245 lat szkoły morskiej**

Wyszła szkoła morska w mieście Frunze, która zainicjował w 1701 roku Piotr I. obchodziła 245-letnie rocznicę swego istnienia. Szkoła ta w okresie swego istnienia wykształciła wielu znanych dowódców, którzy zasłynęli zarówno w czasach minionych, jak i współczesnych.

**Fabryka soków owocowych w Odessie**

W Odessie odbudowana została pierwsza sekcja fabryki soków owocowych imienia Lenina. Zbudowano oddział produkcji soków, zmontowano urządzenia energetyczne i mechaniczne do wyrobu soku cytrynowego i marmolady.

**Tekstyliny kombinat w Ferganisz**

W czasie trwania obecnej wielkiej wojny wyrósł z ferganiszkiej przędzalnicy wielki tekstylny kombinat imienia Dzierżyńskiego. W ramach kombinatu pracują dwie przedsiębiorstwa, dwie tkalnie i fabryka wyrobów ekórzanych.

**Wyroby z kości mamułów**

W witrażach emskich sklepów jubilerskich pojawiły się tabakierki, szkatułki i przybory do pisania artystycznie zdobione z kości mamułów. Przedmiotów te wrabia oddział artystyczny gospodarczego zjednoczenia „Progress”. Oddział prowadzony jest przez jednego z najstarszych artystów rzeźbiarzy z Tobolska Aleksieja Kamsztina. Prace jego odznaczają się pięknymi wzorami i starannym opracowaniem.

Na ujawnienie tajemnicy produkcji „V 16”

## Czesi ujawnili „V 16”

Jeden z największych sukcesów czeskiej akcji wyzwolitej

PRAGA (IP). — Od pierwszego półroczia 1945, kiedy propaganda niemiecka rozgłaszała wiadomości o nowych sensacyjnych środkach wojennych, członkowie czeskiej akcji wyzwolitej w kraju dokładali wszelkich starań, aby ostrzec Aliantów. Kilku grupom udało się niezależnie od siebie uzyskać dane techniczne, dotyczące powie niemieckiej broni dalekosiężnej, jednak wciąż jeszcze przetrzymywano tajemnicę, gdzie broń jest produkowana i gdzie odbywają się próby doświadczalne. Niemiecki system policyjny strzegł tej tajemnicy przed sojusznikami i ich wiadomości. Nie miał jednak patriotom czeskim udało się stwierdzić, że obrona miasta znajduje się na wzniesieniu Bálteba, w waldenianach niemieckich północno-niemieckich i że obroną kieruje kierownik „doświadczalnym” jest Penomünde. Wkrótce na tym nudało się stwierdzić, iż nie ma to nic technicznego, dotyczące „V 16”. Próba wystrzelić miały miejsce w Przesch Wschodnich. Niebawem dwie niemieckie samoloty podwołały naliczono waly Anglików o stwierdzonej szczegółach.

1<sup>o</sup> zareagowano w ten sposób, że minister spraw wewnętrznych Rzeczy dr. Frick, późniejszy Protektor w Czezech, został usunięty z urzędu a wszelka moc przekazana została Himmlerowi, który natychmiast wzrzął śledztwo. Wówczas też gestapo szalało w Pradze.

Niemcy zamierzali już we wrześniu 1945 użyć tej broni do obszaru Londynu, a później nawet do obszaru New Yorku, jednak zwycięstwo Penomünde spowodowało odroczenie tego terminu aż do chwili inwazji 1.3. o dziesięć miesięcy później. Churchill i inne osobistości kilkakrotnie podkreślali fakt, że sojusznicy wiedzieli o wyrobieniu broni niemieckiej, tak że mogli swą przeczucieli i że informacje te zostały przygotowane do inwazji, która była znacząco utrudniona, gdyż Niemcy przy użyciu V 1 systematycznie bombardowali Anglię.

W tajemniczości członkowie czeskiej akcji wyzwolitej byli przekonywani, że podana przez nich wiadomość do Anglii będzie faktem niezaprzeczalnym, ponieważ stwierdzenie inż. przez wywiad brytyjski. Jednak to była właśnie pierwsza wiadomość o niemieckich przewidywaniach i na jej podstawie zorganizowano atak na Penomünde. Jest to zatem świetny sukces czeskiej akcji wyzwolitej.

# Powszechny sumaryczny spis ludności

## Obowiązek obywatelski wobec akcji spisowej

Uchwala Rady Ministrów z dnia 10 ub. m. s. zalaż zarządzenia pierwszy woj. pow. spisowy spis ludności, który odbędzie się w dniach 14, 15, 16 i 17 lutego r. b.

Ogólne zgłoszenia organizacyjne obok trwających jeszcze w pełni ruchów migracyjnych nie pozwalają na przeprowadzenie obecnego imiennego spisu ludności (z wyjątkiem m. st. Warszawy). Dlatego spis z dnia 14 lutego będzie miał charakter sumaryczny, rejestrując łączne liczby ludności w poszczególnych mieszkaniach (lub domach na wsi) z podziałem według płci, pod stawach grup wieku oraz narodowości. W miastach zbierana zostanie liczba izb w mieszkaniu, a dla m. st. Warszawy przewidziane jest szczegółowe badanie lokali.

Jednocześnie z powszechnym spisem ludności odbędzie się na Ziemiach Odzyskanych imienny spis roczników 1927 — 1946 dla potrzeb administracji szkolnej (na ziemiach dawnych spis ten był przeprowadzony w czerwcu 1945 r.).

Spis dokonywany będzie pod kierunkiem Głównego Urzędu Statystycznego przy pomocy władz państwowej administracji i organów samorządu za pośrednictwem honorowych komisarzy spisowych.

Od chwili odzyskania niepodległości we wszystkich odcinkach naszego życia odzwa się nam nadokładniejszy brak informacji o stanie i składzie ludności.

Organizacja życia gospodarczego, oblicze nie stracił jakiegoś pomiaru Naród w czasie wojny i okupacji, przeprowadzenie akcji oświatowej — przesiedleńczej, polityka anormacyjna, organizacja szkolnictwa, umiarkowanie stosunków mieszkaniowych — to są zadania, które obok wielu innych problemów życia państwowego i społecznego mogą być rozwiązywane planowo jedynie na

podstawie znajomości aktualnej i dokładnej liczby ludności, znajomości jej rozmieszczenia na terenie kraju oraz najogólniejszych danych informacyjnych o jej strukturze pod względem wieku, płci i narodowości.

Danych tych dostarczyć może tylko spis ludności.

Wielkość zadania jakiemu ma sprostać obecnie organizowany spis, jest zarazem miarą obowiązków, jakie spadają na społeczeństwo wobec akcji spisowej.

Powazecznie znane są trudności z jakimi walczą nasz młody aparat administracyjny, państwowy i samorządowy.

Przeziąty pracą bieżącą, aparat ten może skutecznie wywiązać się z dodatkowego ogromnego wysiłku, jakiego wymaga od niego przeprowadzenie ogólnopolskiego spisu, jedynie przy wydanej pomocy ze strony całego społeczeństwa.

Spis ludności jest jakby zdaniem migawkowym, ogarniającym cały kraj. Aby zdanie było ostre, niezamielone, musi ono być wykonane jak należy, w jednym dniu całego Państwa terminie. Dlatego akcja spisowa powinna przebiegać szybko i sprawnie.

Stąd wysuwa się pierwszy obowiązek każdego obywatela — ułatwić prace komisarzy spisowych, którzy zawita do mieszkań. Należy chętnie udzielić im wszelkich wymaganych informacji. Z drugiej strony nie zmuszamy komisarzy spisowego do wielokrotnego odwiedzania tego samego mieszkania: o ile w dniu spisu wszyscy domownicy (dorosli) przez pewne godziny będą poza domem, należy postąpić w sposób, jaki podany zostanie do ogólnej wiadomości przez rozplakowane obwieszczenia, prasę i radio.

Aby liczby spisowe były prawdziwe — informacja, jakie obywatele będą podawali komisarzom, musi być dokładna. Stąd wnikliwi obywatele każdego obywatela — składając zeznania rzetelnie i szczerze. Należy wybić się przy tym wszelkich obaw jakichkolwiek ujemnych konsekwencji udzielonych informacji.

Podobnie jak w całym cywilizowanym świecie, również i w Polsce wszystkie indywidualne zeznania poczynione podczas spisu, stanowią bezwzględnie tajemnicę, za której zachowanie odpowiedzialnie oświadcza komisarze spisu i wszystkie inne osoby, biorące udział w przeprowadzaniu spisu, nie wyłączając personelu Głównego Urzędu Statystycznego.

Nie wszyscy zapewne zdają sobie jasno sprawę ze znaczenia i roli spisu ludności, nie jeden może widzi w nim tylko pewną procedurę administracyjną. Obowiązkiem każdego świadomego obywatela jest właściwie informowanie swego otoczenia co do zadań, jakim spis ma sprostać. Jest to obowiązek trzech.

Wreszcie nkaż czwarty. W chwili obecnej Państwo nie jest w stanie opłacać pracy komisarzy spisowych. Musi ona być honorowana. Przeprowadzenie spisu będzie wymagało udziału ponad 50.000 komisarzy. Społeczeństwo powinno wyłonić z siebie te liczby obywateli w pełni rozumiających znaczenie spisu i gotowych do kilkudniowego ofiarnego wysiłku.

Czynna postawa społeczeństwa wobec akcji spisowej w ogromnej mierze przyczyni się do sprawnego przeprowadzenia spisu, przełamując trudności natury organizacyjnej.

## Z Radomska

### Z kroniki milicyjnej

W dniu 27.10.1945 r. Stepien Antoni, zamieszkały w Karzewkach, gm. Garnek, popełnił morderstwo na mieszkańcach Karzewek, a mianowicie: Stepieniu Janie, swoim ojcu oraz Stepieniu Leokadii i Józefie, swoich siostrach.

Stepień Antoni został ujęty natychmiast przez funkcjonariuszy Milicji Obywatelskiej powiatu radomskiego i osadzony przez nich w areszcie. Wkrótce po tym Stepien Antoni został przewieziony z Radomska do więzienia piotrkowskiego.

Wyrokiem sądu piotrkowskiego Stepien Antoni został skazany na karę śmierci. W dniu 16 stycznia b. r. wyrok wyżej wymieniony został wykonany w Piotrkowie.

W dniu 11.12.1945 r. uczniowie gimn. z Radomska: Modliński Zdzisław i Kopka Władysław dokonali napadu w celu rabunkowym we wsi Garnek, na właściciela młyna, Ob. Poroszewskiego, zam. w tejże wsi Garnek.

Modliński Zdzisław i Kopka Władysław sterroryzowali bronią krótką Ob. Poroszewskiego i zaażali od niego dwadzieścia tysięcy złotych. Jeden z wyżej wymienionych napastków wystrzelił w górę z broni krótkiej, aby tym sposobem wystraszył Obywat. Poroszewskiego i zmusił go do wydania pieniędzy. Na odgłos strzału przybyli do młyna funkcjonariusze Milicji Obywatelskiej gminy Garnek, ujęli i zaarrestowali napastków, po czym przewieźli ich w dniu 12.12.1945 r. do więzienia w Radomsku.

W nocy z dnia 11-go na 12-ty stycznia r. b. funkcjonariusze Wydziału Śledczego Milicji Obywatelskiej, podczas patrolowania Radomska zauważyli wyważone drzwi sklepu Ob. Józefy Zmatek.

Wyżej wymienieni schwycili braci: Władysława i Wacława Wielgusów, podczas okradania przez nich tego sklepu. Wielgusowie są zatrzymani w więzieniu.

W dniu 12.12.1945 r. Stanisław Cebula, mieszkaniec wsi Zaby, gm. Dobryzycze zamordował cztery osoby, a mianowicie: Mariannę Cebulę, mieszkankę wsi Zaby, Irene Nowak, która odwiedziła swoją ciotkę, Mariannę Cebulę oraz mieszkankę wsi Brudziec: Antonię i Edwarda Sobocińskich, ponadto ciężko poranił: Reginę Cebulę i Franciszkę Sobocińską. Funkcjonariusze M. O. z Radomska w dniu tegoż mordy ujęli jego sprawcę podczas tegoż ucieczki na terenie Radomska. Wydział Śledczy Pow. M. O. w Radomsku odstawił natychmiast mordercę do decyzji prokuratora w Piotrkowie.

Zebrań Komitetu Rodzicielskiego przy Publicznej Szkole Dokształcającej Zawodowej Męskiej w Częst.

W najbliższą niedzielę, t. j. 17 lutego b. r. o godz. 15 w pierwszym terminie i o godz. 15.30 w drugim terminie odbędzie się walne zebranie Komitetu Rodzicielskiego w gmachu przy ul. Garnerskiej 6/8. II piętro. Na zebraniu to winni przyjąć rodzice względnie opiekunowie wszystkich uczniów wyżej wymienionej szkoły.

Noce dyżury aptek  
W tygodniu od dnia 11 do 17 lutego b. r. dyżurami następujące apteki:  
P. Kozerskiego — II Aleja 26,  
J. Otrębskiego — ul. Wielkowska 18,  
J. Rupprechta — ul. Narutowicza nr. 170, tył koł od godz. 8 do 19.

winnoni Słowiński Stefan, oskarżony o dżerżę z służby w Bezpieczeństwie, wstąpienie do NSZ, oraz udział w napadzie na posterunek MO. w Koprzywnicy i na spółdzielnię w Klimonowie, został skazany na 7 lat więzienia i porobawienie praw obywatelskich na przeciąg lat 3. Na wspomnianej rozprawie urzędniczy został również Janina Alfred i Selwina Stanisław, funkcjonariusze MO. — oskarżeni o zabójstwo oficera sowieckiego, Działali oni zgodnie z przepisami służbowymi i na podstawie K. K. Wojska Polskiego karze nie podlegają.

Oskarżonych bronił z urzędu mec. Józef Okin czyje i Zenon Wiatr z Kielec.

Młodzież kielecka nie zwleka wystawę „Ruiny Warszawy”

W Kielcach, działki staronemu Muzeum Świętokrzyskiego i Związku Plastyków została otwarta wystawa rysunków i akwarel pt. „Ruiny Warszawy”. Wystawę zwiedziła w większości drożdżi! Ponieważ wspomniana Wystawa ma wielką wartość artystyczną i wychowawczą, przeto oglądanie jej winno być zalecane młodzieży szkolnej.

Sadzimy, że w ciągu ostatnich dwóch tygodni, młodzież kielecka obejrzy wystawę, zwłaszcza, że okólnik Kuratorium zaleca kształcenie młodzieży również w kierunku obrabiania smaku artysty cznego i pewnego poglądu na sztukę. (Z)

Wykrele mil'nowego nadzycy przez Komisję specjalną w Kielcach

Nowoutworzona Komisja Specjalna do walki z nadzycami w Kielcach, na początku swej działalności, po skrupulatnych badaniach, wykryła wielkie nadzycy pieniężne. Termin nadzycy, zdaje się, jest mylny automatyczny w Busku Zdrój, Państwa. W związku z tym został aresztowany kierownik młyna Henryk Gradziń. Nadzycy sięgnęła przeszło 1000.000 zł. Darze szczędy ze względu na prowadzone śledztwo nie mogą być ujawnione. (Z)

4-rej oskarżeni za przechowywanie i posiadanie broni otrzymali 2—3 lat więzienia. Oskarżony Józef Pita, funkcjonariusz P. U. B. P. za zabicie brata również funkcjonariusza P. U. B. P. został skazany na 12 lat więzienia. Stanisław Stanisław, technik budowlany z Pionek, o artożony o dokonanie napadu rabunkowego — skazany na 6 lat więzienia. Pyka Franciszek z Węki, pow. Kielce, oskarżony o napad z bronią w reku i Karwacki Bolesław, saper II Bryg Sap WP oskarżony o trzymanie nancy na milicję i bezpieczeństwo — zostali z braku dowodów uwolnieni.

Wobec urzędniczki z urzędu mec. Józef Okin czyje i Zenon Wiatr z Kielec.

Wobec urzędniczki z urzędu mec. Józef Okin czyje i Zenon Wiatr z Kielec.

Wobec urzędniczki z urzędu mec. Józef Okin czyje i Zenon Wiatr z Kielec.

Wobec urzędniczki z urzędu mec. Józef Okin czyje i Zenon Wiatr z Kielec.

Wobec urzędniczki z urzędu mec. Józef Okin czyje i Zenon Wiatr z Kielec.

Wobec urzędniczki z urzędu mec. Józef Okin czyje i Zenon Wiatr z Kielec.

Wobec urzędniczki z urzędu mec. Józef Okin czyje i Zenon Wiatr z Kielec.

Wobec urzędniczki z urzędu mec. Józef Okin czyje i Zenon Wiatr z Kielec.

Wobec urzędniczki z urzędu mec. Józef Okin czyje i Zenon Wiatr z Kielec.

Wobec urzędniczki z urzędu mec. Józef Okin czyje i Zenon Wiatr z Kielec.

Wobec urzędniczki z urzędu mec. Józef Okin czyje i Zenon Wiatr z Kielec.

Wobec urzędniczki z urzędu mec. Józef Okin czyje i Zenon Wiatr z Kielec.

Wobec urzędniczki z urzędu mec. Józef Okin czyje i Zenon Wiatr z Kielec.

Wobec urzędniczki z urzędu mec. Józef Okin czyje i Zenon Wiatr z Kielec.

Wobec urzędniczki z urzędu mec. Józef Okin czyje i Zenon Wiatr z Kielec.

Wobec urzędniczki z urzędu mec. Józef Okin czyje i Zenon Wiatr z Kielec.

Wobec urzędniczki z urzędu mec. Józef Okin czyje i Zenon Wiatr z Kielec.

# KRONIKA

## Wyróżnienie czestochowskich pracowników PKP

Dyrekcja Okręgowa Kolei Państwowych w Łodzi wyróżniła w rozkazie pracowników węzła czestochowskiego, którzy w nocy dnia 25 stycznia b. r. zorganizowali energiczną akcję ratunkową i dokonali natchemniastowej naprawy toru na długości 200 m. na linii Czestochowa — Herby. Sumienne i gorliwe wykonanie zadania umożliwiło uniknięcie zmiany trasy i opóźnienia specjalnego pociągu nadzwyczajnego.

Wyróżnieni zostali: Losiewicz Włodzisław, zast. mecz. oddz. Czestochowa, Zieliński Kazimierz, p. o. zawiadowywania odcinka drogowego Stradom. Susmak Adam, p. o. torowego odcinka drogowego Stradom, oraz robotnicy: Adam Jaskulak, Stefan Ciepłowski, Jan Grałkowski i Edward Kowalczyk.

Ponadto za sprawny i szybki wyładunek i natę dunek podkładów oraz rur betonowych, dokonany w dniach wolnych od pracy na stacji Czestochowa, zostali wyróżnieni robotnicy: Józef Borowski, Mieczysław Haladus, Józef Dadeła i Stanisław Słociński.

## Uwaga! Członkowie Wojewódzkiej Spółdzielni Rybackiej i wędkarskiej

Zarz. Woj. Spółdz. Rybackiej prosi o zgłoszenie się do lokalu Spółdzielni przy ulicy Słackiej 4, m. 8 z legitymacjami do potwierdzenia ich na rok 1946. Kandydaci winni przynieść ze sobą 2 fotografie do legitymacji. Fachowiec, instruktor rybacki, udzieli zainteresowanym informacji na miejscu.

Załączajcy proszą się o uzupełnienie wpłat na udział, t. j. zł. 500.— zgodnie z postanowieniem statutu.

## Zebrań organizacyjne Zw. Zaw. Prac. Służby Zdrowia

Pow. Rada Zw. Zaw. zawiadamia, że w dniu 14 lutego b. r. o godz. 18-30, odbędzie się zebranie organizacyjne Zw. Zaw. Prac. Służby Zdrowia w lokalu Pow. Rady Zw. Zaw. Aleja 48. Prosimy o przybycie wszystkich zainteresowanych: lekarzy, felczyków, położnic, farmaceutów, dentystów, techników dentystrycznych, pielęgniarki. Instytut Weigla oraz służbę szpitalną. Porządki dzienny zebrań: Wybór Zarządu Oddziału oraz wybór delegata na zjazd Sekcji Farmace. w Warszawie w dniu 24 b. m.

Pow. Rada Zw. Zaw. prosi o liczne i punktualne przybycie.

## Zabranie Organizacyjne O. M. T. U. R.

Organizacja Młodzieży TUR Komitet Miejski, podaje do wiadomości swych członków, że zebranie organizacyjne członków odbędzie się w środę, dnia 18 b. m. o godzinie 8.30 na podł. w sali konferencyjnej Koneńska 6.

## Obecność wszystkich członków obowiązkowa i konieczna

## Komunikat Związku b. Uczestników Walki Zbrojnej

Zarząd Związku b. Uczestników Walki Zbrojnej tworzy służbę ochrony sklepów. W związku

z tym przyjmuje się ochotników do tejże służby. Informacji udziela kancelaria służby ochrony sklepów, która mieści się Aleja Kościuszki 14 a przy burze Związku b. Uczestników Walki Zbrojnej o Niespodległość i Demokrację. Zarząd Oddziału Powiatowego w Czestochowie. Codziennie w godz. od 9 do 12 i od 15 do 16.

## Kursy dla dorosłych

Sekcja Kulturalno — Oświatowa przy P. P. R. Dzielnicy „Stradom” organizuje bezpłatny Kurs w zakresie trzech oddziałów szkoły powszechnej. Sekcja zaprasza na kurs ten wszystkich tak należących do partii, jak i bezpartyjnych szczególnie analfabetów.

Zapisy i informacje w dni powszednie w godz. od 9 — 12 i 14 — 16-jej, w niedzielę od 9-tej do 10-jej rano, w sekretariacie P. P. R. Al. Wolności 50.

## Wyniki zbiórki ulicznej 27.L na „Pomoc Żłomną”

Jak wynika ze sprawozdania finansowego Miejskiego Komitetu Opieki Społecznej w Czestochowie

stochowie urządzona przez tenże Komitet w dniu 27 stycznia b. r. zbiórka uliczna na „Pomoc Żłomną” dała następujące rezultaty:

Do 57 puszek zebrano razem 46 427 zł, do 2 woreczków 332 zł, do skrzynek: Magistrata — 2946 zł, M. Rady Nar. — 3 341 zł, Milicji — 856 zł, Banku Narodowego — 1 498 zł, KKO — 2 413 zł, Stow. Kupców — 3 990 zł, Rakowa — 3 009 zł, „Jedności” — 2 206 zł. Razem do puszek, woreczków i skrzynek zebrano 67 218 zł. Poza tym 150 marek niemieckich, 29 rubli sowieckich i srebrną 10 złotych.

## Mecz szachowy między „Union Textile” a „Stradomem”

W dn. 14 b. m. na terenie świetlicy Klubu Sportowego Stradom odbędzie się rewanżowe spotkanie na 8 szachownicach między sekcją szachową fabryki Union Textile, a Stradomem. Zezłoroczne spotkanie na 5 szachownicach za koczowało się, jak wiadomo zwycięstwem Stradoma (4½:½). Obecne spotkanie budzi duże zainteresowanie z uwagi na czołowych szachistów obu drużyn. W Stradomiu grają prawie sami weterani „Czestochowskiego Klubu Szachowego”, jak: ob. Cichomski, Skalik, Pyrkosz, Kempa i Malik. W Union Textile obok zawodników no wych wystąpią także starzy rutyniarze tej królkiewskiej gry: ob. Kowalski, Borkowski, Szlag, Wiczeorek, Laszeczki, Dąbrowski i Szolc.

# Kronika kielecka

## Zarząd Ligi Kobiet zwiedza Szpitalik dziecięcy w Kielcach

W szeregach instytucji, których zadaniem jest opieka nad matką i dzieckiem, zwiedzającym przez kielecką Woj. Zarząd Ob. Ligi Kobiet, znalazł się z kolei Szpitalik dziecięcy w Kielcach.

Pierwszym, co rzuciła się w oczy po wejściu do Szpitalika, jest holenderska wprost czystość, panująca tu. Dalej — jasność sal. Ochrzymki, pełne słońca okna, jasne, olejno malowane ściany ozdorbione rysunkami, przypominającymi barwne ilustracje książek dziecięcych, w rodzaju „Słonia Bambo”, Bielutkie łóżeczka i niebieskie kaftanki dzieci robią wprost wesołe wrażenie. Mimo woli zapomina się, że jest to szpital, a więc dom dziecka chorego. Dzieci nie placzą — na pierwszy rzut oka nie robią wrażenia cierpiących. Do stworzenia atmosfery pogody przyczyniło się również uśmiechnięta, sympatyczna dyrektorka, dr. Mikolajczyk, która pokazuje nam sale wzdłużu wewnętrznego, odpowiadające różnorodności na zadawane przez nas pytania.

Szpitalik dzieli się na oddziały: zakątki, chirurgiczny — podwójny (brudny) — sprawy ropne i czyste — bez ropy), oraz wewnętrzy, również podwójny, urządzony w ten sposób że na wypadek wybuchu epidemii na terenie szpitalika, można izolować dzieci dotknięte nią od reszty. W sumie tworzy to 5 oddziałów ze 125 łóżeczkami, z których w tej chwili zajętych jest 97.

W przeciwieństwie do roku zeszłego, chorób infekcyjnych jest niewiele, tyfus, plamistygo nie ma wcale. Niewiele również jest wypadków urazowych, a dzieci poronionych przez matkę nie ma już wcale. Najwięcej dzieci cierpi na naciekowe zapalenie płuc, zapalenie spojłki kostnej i gruźlicę kości. Są to — jak widzimy —

skutki anormalnych warunków życia podczas okupacji.

Smiertelność stosunkowo niewielka — 10 — 11 proc. Pytamy o braki i bolączki szpitala. Otóż naj poważniejszą jest skromność budżetu, wobec czego daje się odczuć brak białego chleba i świeżego mleka, sproszkowanego zaś dzieci nie lubią.

Szpitalik utrzymuje się z subwencji, otrzymywanej od Wydziału Zdrowia i z opłat pobieranych od pacjentów. Marzeniem dyrektorki i dzieci jest otrzymanie aparatu radiowego. Chcąc czestowiec przynajmniej usnąć te braki, Zarząd Ligi Kobiet postanowił przenieść zysk ze swej pierwszej imprezy dochodowej, którą będzie zabawa taneczna, na pomoc dla szpitalika.

## Z rozpraw Sądu Wojskowego w Kielcach

Wojskowy Sąd Garnizonowy w Lublinie, na sesji wyjazdowej w Kielcach w składzie: Sedko wie — kpt. Madzkowski, por. Kulas, ppot. Peđa, protokolant por. Kruszcza — rozprawy były bezsprawy o nielegalne posiadanie broni, przynależność do b. A. K., NSZ i rabunki z bronią w ręku.

4-rej oskarżeni za przechowywanie i posiadanie broni otrzymali 2—3 lat więzienia. Oskarżony Józef Pita, funkcjonariusz P. U. B. P. za zabicie brata również funkcjonariusza P. U. B. P. został skazany na 12 lat więzienia. Stanisław Stanisław, technik budowlany z Pionek, o artożony o dokonanie napadu rabunkowego — skazany na 6 lat więzienia. Pyka Franciszek z Węki, pow. Kielce, oskarżony o napad z bronią w reku i Karwacki Bolesław, saper II Bryg Sap WP oskarżony o trzymanie nancy na milicję i bezpieczeństwo — zostali z braku dowodów uwolnieni.

# Przyjmij komisarza spisowego jak milego gościa

